ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ им. Н.И. ВАВИЛОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Жабагин Максат Кизатович

АНАЛИЗ СВЯЗИ ПОЛИМОРФИЗМА Y-ХРОМОСОМЫ

И РОДОПЛЕМЕННОЙ СТРУКТУРЫ

В КАЗАХСКОЙ ПОПУЛЯЦИИ

03.02.07 - генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор РАН Балановский Олег Павлович

Москва – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................... 8

1.1. Y-хромосома в популяционной генетике человека ........................................................ 8

1.1.1. Эволюция и структура Y-хромосомы ........................................................................ 8

1.1.2. Функция и особенности наследования Y-хромосомы ........................................... 13

1.2. История исследования полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции .......... 15

1.3. Исследования Y-хромосомы в родоплеменных группах Центральной Азии .......... 27

1.4. Родоплеменная структура казахов ................................................................................... 33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ .......................................................................................... 43

2.1. Материалы исследования .................................................................................................. 43

2.2. Молекулярно-генетические методы анализа ................................................................. 45

2.3. Статистические, филогенетические и картографические методы анализа ............ 46

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ .............................................................................. 47

3.1. Частоты гаплогрупп Y-хромосомы в популяции казахов .......................................... 47

3.2. Связь генетической и родоплеменной структуры генофонда казахов ..................... 56

3.3. Популяция казахов в генетическом пространстве Евразии ....................................... 61

3.3.1. Связь генетического, культурного и географического ландшафтов в ареале

Трансоксианы. ............................................................................................................................. 63

3.3.2. Положение родоплеменных групп в генетическом пространстве Азии ........... 78

3.4. Филогенетика и филогеография полиморфизма Y-хромосомы родоплеменных

групп казахов .................................................................................................................................. 84

3.4.1. Филогенетика STR гаплотипов ................................................................................. 84

3.4.2. Филогеография гаплогруппы G1 .............................................................................. 95

3.5. Родоплеменная структура в решении фундаментальной задачи популяционной

генетики – скорость мутации Y-хромосомы ........................................................................... 101

3.6. Генетическая реконструкция происхождения родоплеменных групп ................... 103

3.6.1. Генезис крупнейшей родоплеменной группы казахов – аргын ........................ 103

3.6.2. Генетическая генеалогия степной аристократии и духовенства ..................... 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 119

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................................... 123

ЛИТЕРАТУРА .................................................................................................................................. 124

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ Y-хромосомы стал одним из магистральных направлений в популяционной

генетике человека, в последние годы усиленным возможностью полного секвенирования этого

крупнейшего нерекомбинирующего блока в геноме человека. Межпопуляционное разнообразие

Y-хромосомы много выше, чем других генетических систем. Этот феномен объясняется не

столько «однородительским» наследованием (присущим также и митохондриальной ДНК,

разнообразие которой, однако, не столь велико), сколько свойственной большинству популяций

человека патрилокальностью. Поэтому многие тюркоязычные популяции Евразийской степи

(включая казахов), подразделенные на патрилокальные группы и традиционно отслеживающие

генеалогию на семь мужских поколений, являются прекрасным модельным объектом для

изучения связи биологического явления – межпопуляционных различий по Y-хромосоме – с его

вероятными демографическими, социальными и историческими причинами.

Казахи представляют собой одну из крупнейших родоплеменных систем евразийской

степи, записанную в традиционной казахской генеалогии «шежире». Ее структура и расселение

является ценным историческим источником (Левшин, 1832; Вельямин-Зернов, 1864; Аристов,

1894, 1896; Валиханов, 1904; Тынышпаев, 1925; Востров, Муканов 1968). Родоплеменная

структура, будучи ключевым элементом в государственно-политическом устройстве степной

цивилизации, включала в себя различные по генезису племена, подразделявшиеся на кланы, в

свою очередь состоящие из родов. Общими для всех элементов родоплеменной структуры

являются передаваемые из поколения в поколение системы генеалогических сведений,

возводящих всех потомков к единому родоначальнику – реальному или мифическому. Поэтому

«род» – понятие социальное, но генеалогическая цепочка рода может иметь (или не иметь)

связь с генетикой. Важно, что традиция передачи «рода» наследуется как Y-хромосома – от

отца к сыну. Краткие сведения о родоплеменной структуре казахов представлены в разделе 1.4

обзора литературы.

Данные о полиморфизме Y-хромосомы в казахской популяции в той или иной мере

публиковались во многих работах: в исследованиях, проведенных в общемировом масштабе

(Underhill et al., 1997, 2000; Hammer et al., 2001; Wells et al., 2001); в региональном масштабе –

Центральной Азии (Perez-Lezaun et al., 1999; Zerjal et al., 2002; Chaix et al., 2007; Segurel et al.,

2008; Heyer et al., 2009; Biro et al., 2015), Сибири (Karafet et al., 2002; Харьков, 2005, 2012;

Балаганская и др., 2011а,b; Балановская и др., 2014), Волго-Урала (Roewer et al., 2007), Кавказа

(Karafet et al., 2015); в масштабе локальных территорий расселения казахов – Казахстана

(Tarlykov et al., 2013; Балмуханов и др., 2013), Алтая (Dulik et al., 2011), Китая (Shou et al., 2010;

Zhong et al., 2010, 2011; Shan et al., 2014; Mei et al., 2016; Nothnagel et al., 2017); в работах
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посвященных генетико-демографическим событиям – экспансии «гена Чингисхана» (Zerjal et

al., 2003, Деренко и др., 2007, Захаров-Гезехус, 2013), заселению Америки (Karafet et al., 1999;

Seielstad et al., 2003; Dulik et al., 2012), сокращению численности населения в неолите (Karmin et

al., 2015), экспансии кочевых скотоводов и земледельцев Азии (Balaresque et al., 2015); в

детальных исследованиях филогеографии отдельных гаплогрупп Y-хромосомы – гаплогруппы

R1a (Underhill et al., 2010; 2015), гаплогруппы N (Rootsi et al., 2007; Ilumäe et al., 2016),

гаплогруппы С2 (Balaresque et al., 2009; Malyarchuk et al., 2010, 2012).

Но только в четырех работах (Chaix et al., 2004; Biro et al., 2009; Abilev et al., 2012;

Аширбеков и др., 2014) изучалась родоплеменная структура, и показано, что «род» и «клан»

могут быть информативными квазигенетическими маркерами. К такому же мнению приходят

авторы работ по генетической генеалогии (Turuspekov et al., 2011; Сабитов, 2015). Однако этот

феномен еще не подтвержден для большинства родоплеменных групп казахов.

Суммируя данные о генофонде казахов из всех вышеперечисленных работах, мы видим

недостаточный географический охват обширной территории Казахстана, недостаточно

сопоставимый набор маркеров и, как правило, небольшие выборки. В плане анализа родовой

структуры подавляющее большинство казахских родов остаются не изученными, и роль

родоплеменной структуры в структурировании генофонда остается не измеренной. Работы по

полному секвенированию Y-хромосомы затронули лишь редкие для казахов линии R1a и N, а

мажорные гаплогруппы С2 и G1 остаются слабо изученными. Наконец, отсутствует

обобщающая характеристика генофонда казахов по данным изменчивости Y-хромосомы.

Заполнению этих лакун и целостному изучению генофонда казахов по маркерам Y-хромосомы

посвящена диссертационная работа.

Цель исследования. Изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и

связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

Задачи исследования.

1. Создать «генетический портрет» популяций казахов на основе большого массива

данных (~2000 образцов), единой обширной панели маркеров Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR)

и на трех уровнях иерархической популяционной системы: а) казахи в целом; б) социально-

территориальная структура казахов (3 жуза); с) родоплеменная структура (14 родоплеменных

групп).

2. Определить роль фактора родоплеменной структуры в дифференциации

генофонда казахов как в абсолютном выражении, так и относительно фактора географической

дифференциации.

5

3. Выявить положение генофонда казахов в генетическом контексте окружающих

популяций Трансоксианы (исторический регион Центральной Азии), и определить

закономерности структурирования генофонда населения этого региона.

4. Выявить пути вероятного происхождения генофондов ряда родоплеменных групп

и сравнить эти генетические реконструкции с историческими гипотезами происхождения этих

групп.

5. На основе секвенирования ~10 млн. п.н. Y-хромосомы провести детальный

филогеографический и филогенетический анализ гаплогруппы G1, одной из наиболее частых у

казахов, и применить эти данные для определения скорости мутирования Y-хромосомы.

Научная новизна.

Впервые Y-хромосомный генофонд казахов охарактеризован по большой выборке (~

2000 образцов), по широкой палитре маркеров (44 SNP и 17 STR), и с охватом большинства

родоплеменных групп (14 родов).

Впервые показано, что в формировании межпопуляционной генетической изменчивости

у кочевых обществ роль родоплеменной структуры может превышать роль географических

расстояний.

Впервые проведен детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1-M285 на

основе полногеномного анализа Y-хромосомы и обнаружена связь популяций Иранского

нагорья и генофонда Центральной Азии, которая получила подтверждение в последующих

публикациях по древней ДНК (Lazaridis et al., 2016).

Скорость мутирования SNP в Y-хромосоме до сих пор оценивалась четырьмя методами –

прямым подсчетом в родословных (Xue et al., 2009; Mendez et al., 2013; Helgason et al., 2015), по

сравнению с шимпанзе (Thomson et al., 2000; Kuroki et al., 2006), по археологическим

датировкам (Francalacci et al., 2013, Poznik et al., 2013) и по древним образцам (Fu et al., 2014;

Trombetta et al., 2015; Karmin et al., 2015; Адамов и др., 2015; Illumae et al., 2016). В данном

исследовании разработан пятый метод – «клановый», основанный на использовании

исторической даты жизни общего предка клана.

Научно-практическая значимость.

Полученные результаты значительно увеличивают объем данных о генофонде

народонаселения Центральной Азии.

Для судебно-медицинской экспертизы обширный массив данных по изменчивости Y-

хромосомы казахов обеспечивает создание надежной референсной базы как для ДНК-

идентификации. Ее важная особенность – определение не только географической, но и

вероятной родоплеменной принадлежности неизвестного лица по образцу его ДНК, что

значительно расширяет возможности экспертизы.
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Для медико-генетических исследований сформированные коллекции образцов послужат

для формирования строгих контрольных выборок. Реализованы принципы и практика

организации Биобанка народонаселения.

Полученные результаты имеют междисциплинарный характер и представляют интерес

для специалистов смежных наук (антропологов, археологов, этнографов, лингвистов,

демографов, историков).

Вывод о ключевой роли родовой структуры в формировании генофонда важен для

исследователей не только Центральной Азии, но и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего

Востока), где также сохраняется родоплеменная структура.

Результаты работы находят широкое применение в учебно-педагогическом процессе при

подготовке курсов лекций и семинаров для студентов биологических, медицинских,

исторических специальностей, и в популяризации науки.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Родоплеменная структура является ключевым фактором в формировании

структуры генофонда казахов. Впервые выявлено: различия между родовыми популяциями в

1.5 раза больше, чем между районными популяциями (AMOVA); наличие достоверной

корреляции между генетическими и квазигенетическими (частота родов в популяциях)

расстояниями и ее отсутствие между генетическими и географическими расстояниями.

2. Географический ландшафт Трансоксианы, несмотря на его контрастность

(пустыни и плодородные бассейны рек, предгорья и низменности) не оказывает прямого

влияния на генетический ландшафт (AMOVA: FST=0.01 и FST=0.00). Основную роль в

структурировании генофонда казахских и соседних популяций бассейнов Амударьи и

Сырдарьи играет хозяйственно-культурный тип: земледелие и кочевое скотоводство (AMOVA:

FST=0.03).

3. Верификация генеалогических легенд родоплеменных групп (на примере аргын,

торе, кожа-сунак) с помощью полиморфизма Y-хромосомы демонстрирует широкие

возможности использования генетических данных для других популяций, где сохраняется

родоплеменная структура.

4. Полученное соответствие филогенетического древа гаплогруппы G1 (на основе

анализа протяженных участков MSY региона ~10 млн. п.н.) и традиционной генеалогии (на

основе шежире аргын), восходящей к историческому лицу с известным временем жизни, дает

независимую оценку скорости SNP мутаций Y-хромосомы: 0.78*10-9 на нуклеотид в год.

Апробация работы. Основные результаты исследования были представлены в форме

устных докладов на Международной конференции «Проблемы генетики населения и

этнической антропологии» памяти Ю.Г. Рычкова (Москва, 2013), на VI Съезде Вавиловского
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общества генетиков и селекционеров и на ассоцированных генетических симпозиумах (Ростов-

на-Дону, 2014), Республиканской научно-практической конференции «Модернизация

отечественной исторической науки в контексте национальной идеи «Мәңгілік ел»» (Астана,

2014), Международной конференции UNESCO «Great Migrations in Asia Minor: Circulation,

exchange and social transformation» (Paris, 2016) и в форме постерных докладов на X Конгрессе

этнографов и антропологов России (Москва, 2013), American Society of Human Genetics 63rd

Annual Meeting (Boston, 2013), 5-ой Международной конференции "Алексеевские чтения"

памяти академиков Т.И. Алексеевой и В.П. Алексеева (Москва, 2013), Nazarbayev University

Research Week (Astana, 2013), DNA in Forensics – 9th International Y-chromosome workshop & 6th

International EMPOP meeting (Brussels, 2014), The 19th Congress of the European Anthropological

Association “Anthropology: Unity in Diversity” (Moscow, 2014), Human Genome Meeting (Kuala

Lumpur, 2015), VII Съезде Российского общества медицинских генетиков (Санкт-Петербург,

2015), Second International Scientific Conference Personalized medicine & Global health (Astana,

2015), The 13th International Congress of Human Genetics (Kyoto, 2016). Human Evolution: Fossils,

Ancient and Modern Genomes (Wellcome Genome Campus, Hinxton, Cambridge, 2017).

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие во всех

экспериментальных этапах исследования: экспедиционное обследование ряда популяций

Казахстана; выделение ДНК, определение ее концентрации и формирование ДНК-коллекций;

генотипирование SNP маркеров, пробоподготовка для фрагментного анализа STR маркеров.

Автор самостоятельно провел анализ данных: формирование базы данных по родоплеменной


[…]


позднем палеолите (45 тыс. лет назад) Центральную Азию заселяют Homo sapiens,

одновременно двумя маршрутами из Юго-Западной и из Восточной Азии. Начиная с неолита, в

регионе почти одновременно развиваются два хозяйственно-культурных типа – земледелие и

кочевок скотоводство, а в лингвистическом отношении идет развитие индо-иранских, тюркских

и монгольских языков. Переход на земледелие начинается около 6 - 4 тыс. лет до н.э., а около 5

тыс. лет до н.э. в регионе формируется кочевой образ деятельности, связанный в первую

очередь с одомашниванием лошади, засвидетельствованным в Ботайской культуре. Именно в

условиях преобладающего скотоводческого хозяйственно-культурного типа складывается

родоплеменная организация кочевых народов как суть общественных отношений.

Родоплеменная система является уникальным феноменом степной цивилизации,

особенно характерным для тюркоязычных народов. Для казахов эта генеалогия «шежире»,

крупнейшая родоплеменная структура в евразийской степи, которая для каждой родоплеменной

группы всех ее членов возводит по мужской линии к единому родоначальнику. Но таким же

образом наследуется и Y-хромосома. Поэтому изучение изменчивости Y-хромосомы в связи с

родоплеменной структурой явилось главной целью настоящего исследования. Казахское

шежире оказалось не только прекрасным модельным объектом для изучения соотношения

биологической и социально-культурной дифференциации популяций, но и для решения такого

вопроса эволюционной биологии, как скорость мутирования. Хотя исследование сосредоточено

на казахах, но разработанные подходы, накопленный опыт и сделанные выводы могут принести

плоды при изучении населения и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего Востока), где

также сохраняется родоплеменная структура.

В результате проведенной работы впервые подробно исследована родоплеменная

структура казахов по широкой панели маркеров Y хромосомы (44 SNP и 17 STR). Суммарно

изучено 1982 образца из 19 популяционных выборок, представляющих 14 родоплеменных

групп и три социально-территориальных региона (жуз). Кроме того, представлены

сопоставимые результаты и по другим народам Центральной Азии (дунгане, каракалпаки,

туркмены, узбеки) и монгольского рода борджигин. Для сравнительного анализа из

литературных данных и генеалогических проектов привлечена обширная информация по

изменчивости Y-хромосомы населения Евразии (Y-base, YHDR, FTDNA). Различный арсенал

методов исследования и анализа, соответствующих международным стандартам –

филогенетический, филогеографический, статистический, в том числе анализ генетического
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разнообразия (AMOVA), корреляционный тест Мантеля, анализ геномных последовательностей

Y-хромосомы – обнаружили главные закономерности в структуре генофонда казахов.

В генофонде казахов по частотам гаплогрупп обнаружено высокое разнообразие

изменчивости Y-хромосомы, большая часть которой распределено между семью гаплогруппам:

С2-M217 – 41%; G1-M285 – 15%; O2a2b1-M134 – 8%; R1a1a-M198 - 7%; R1b1a1a-P297 – 6%; J2-

M172 – 5%; N1а1a-M178 – 5%. В составе отдельных родоплеменных групп гаплогруппы имеют

еще более повышенное накопление, например: С2* - у керей (66%) и уйсун (50%), C2b1a2 – у

алимулы (77%) и байулы (69%), C2c1a1a1 у конырат (86%), G1 – у аргын (67%), N1a1a - у уак

(64%) и т.д.. Кроме того, низкие значения гаплотипического разнообразия и среднего числа

попарных различий между гаплотипами указывают на сильный эффект основателя для многих

родоплеменных групп казахов. Сравнительный филогенетический анализ гаплотипов и анализ

популяций в многомерном генетическом пространстве Евразии выявляют родство разных

родоплеменных групп с разными популяциями от Передней Азии до Сибири, что является

свидетельством о многокомпонентности генофонда казахов.

Ключевая роль родоплеменной структуры в формировании архитектоники генофонда

казахов впервые доказана двумя независимыми методами: AMOVA и теста Мантеля. При

анализе AMOVA на различия между родоплеменными группами приходится 31%

межгрупповой изменчивости, тогда как на различия между популяциями приходится 21%.

Дифференциация между тремя регионами Казахстана, соответствующих социально-

территориальным объединениям родоплеменных групп оказывается незначительной как по

группировке популяций (FST=0.08), так и родоплеменных групп (FST=0.06), тем не менее

межгрупповая изменчивость внутри каждого объединения в 1.8 больше, чем

межпопуляционная изменчивость внутри каждого региона. Это свидетельствует о том, что

подразделение на жузы является условным социальным иерархическим уровнем, прямо

соответствующим лишь географической подразделенности популяции, а реальное

структурирование архитектоники генофонда происходит на уровне родоплеменных групп.

На примере изучения шежире трех родоплеменных групп (степная аристократия – торе,

степное духовенство – кожа-сунак, самая многочисленная родоплеменная группа – аргын) в

контексте популяционной генетики представлены широкие возможности решения

исторических задач, таких как верификация сведений о происхождении популяций, а также

решения задач молекулярной эволюции – калибровки молекулярных часов.

Для родоплеменной группы торе, согласно историческим сведениям и генеалогическим

сказаниям, выдвигается гипотеза их родства по мужской линии с Чингисханом. Сравнительный

анализ генетического портрета торе с монгольским родом борджигин, из которого происходит

Чингисхан (геналогическая линия Кият) выявил сходство по гаплогруппе С2* - 39%. Однако
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модальный гаплотип - «стар-кластер» гаплогруппы С2*, который вероятно имеет отношение к

Чингисхану и его близким родственникам по отцовской линии, встречен далеко не во всех

династических линиях (как у торе, так и у борджигинов), что может быть связано с включением

в состав правящей средневековой элиты групп, биологически не являющихся прямыми

потомками чингизидов.

Для родоплеменной группы кожа-сунак традиционная генеалогия (шежире) выдвигает

гипотезу их родства по мужской линии с родственниками пророка Мухаммеда. Однако

исследование разнообразия Y-хромосомы кожа-сунак выявило высокий уровень разнообразия

гаплогрупп (GD=0.86) и разнообразия гаплотипов (HD=0.98). Можно предположить, что

традиционная генеалогия «степного духовенства» отражает не биологическое родство, а

цепочку «учитель-ученик». Однако среди генеалогических линий степного духовенства были

обнаружены мини-кластеры возрастом указывающих на то, что у номадов, благодаря

родоплеменной организации и традиции патронимии, учениками часто впоследствии

становились сыновья, и цепочка «учитель-ученик» приобретала и биологическое отражение.

Для родоплеменной группы аргын историческая наука выдвигает две гипотезы

происхождения аргын: традиционная «шежире» возводит всех аргын к общему предку, а

альтернативная версия рассматривает их как союз племен различного происхождения.

Генетические портреты разных родов аргын, выявляющие высокую частоту гаплогруппы G1

практически во всех генеалогических линиях аргын, указывают на реальность существования

их единого биологического предка. Начало экспансии G1 в генофонде казахов, оцененное по

разнообразию SNP и STR маркеров, датируется 750-470 лет назад и совпадает со временем

жизни генеалогического предка аргын. Таким образом, данные генетики указывают, что

гипотеза «союза племен» не подтверждается.

Совпадение филогенетического дерева гаплогруппы G1, построенного на основе анализа

протяженных участков (~10 млн.п.н.) MSY региона Y-хромосомы у аргынов и их

традиционного генеалогического дерева (шежире) позволило создать «клановый» метод оценки

скорости мутаций Y-хромосомы и получен результат скорости – 0.78×10-9 на нуклеотид на год.

Подробно изучено место популяций казахов в генетическом пространстве исторического

региона Центральной Азии – Трансоксианы. Выяснен генетический масштаб влияния двух

культурных экспансий – ислама и Монгольской империи– на генофонд региона. Популяции

казахов (Жанакорганский и Казалинские районы, сельская окрестность городов Арыс и

Шымкент) расположились вместе в одном кластере с кочевыми популяциями монголов,

туркмен, хазарейцев и удаленно от земледельческих популяций таджиков, узбеков, а также

популяции киргизов. Еще убедительнее роль хозяйственно-культурного типа в генетической
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диффенециации популяций Трансоксианы была продемонстрирована анализом AMOVA, где на

различия между популяциями сгруппированных по «земледелие-кочевое скотоводство»

приходится 3% межпопуляционной изменчивости, тогда как при группировке популяций по

географии (бассейны Амударьи или Сырдарьи; предгорья или равнины) различия не

обнаруживаются.

Подводя итоги, можно считать, что установлена четкая связь изменчивости Y-

хромосомы с родоплеменной структуры, доказана ключевая роль последней в формировании

структуры генофонда и описан ряд конкретных примеров связи родовой структуры и структуры

генофонда.
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ВЫВОДЫ

1. Генетические различия между разными казахскими субпопуляциями (от 14 до 19

выборок, 1982 образца) определяются родоплеменной структурой казахской популяции

больше, чем ее географической подразделенностью. Это подтверждается и AMOVA

(различия между родами FST=0.31, различия между районными субпопуляциями

FST=0.21), и тестом Мантеля (частная корреляция генетических расстояний с

родоплеменной структурой высока, 0.55, с географическими расстояниями

недостоверна, -0.07).

2. Генофонд казахских и других популяций бассейнов Амударьи и Сырдарьи, в отличие от

большинства регионов мира, структурирован не столько по географическим факторам,

сколько по фактору хозяйственно-культурной деятельности (AMOVA: земледелие или

кочевое скотоводство FST=0.03; предгорья или равнины FST=0.01; бассейн Амударьи

или Сырдарьи FST=0.00).

3. Особенности генофондов родоплеменных групп позволили верифицировать

исторические гипотезы их происхождения: для крупнейшей группы аргын

подтвердилась «гипотеза одного предка», а не «союза племен»; для группы «степного

духовенства» кожа-сунак не подтвердилась гипотеза единого предка (пророка

Мухаммеда); для группы «степной аристократии» торе не для всех династических линий

прослеживается связь с общим предком (Чингисханом).

4. Новая оценка скорости SNP мутаций на Y-хромосоме (0.78 мутаций на миллиард

нуклеотидов в год) получена на основе совпадения филогенетического дерева

гаплогруппы G1 у аргынов (построенного по результатам секвенирования ~10 млн. п.н.)

и их традиционной генеалогии, восходящей к историческому лицу с известной датой

жизни.
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