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Большие возможности Y-хромосомы, как инструмента для эволюционно­
популяционных исследований человека, в полной мере проявились за последние
десятилетия. Это связано не только с гаплоидностью Y-хромосомы, с ее малой
вовлеченностью в рекомбинационные процессы и передачей строго по отцовской линии,
сколько с особенностями ее подверженности мутационным изменениям. В
нерекомбинирующим участке Y-хромосомы выявлено множество вариабельных маркеров,
отличающихся по скорости мутаций. Медленно эволюционирующий полиморфизм
(однонуклеотидный и инсерционно-делеционный) позволяет оценить, как соотносятся Y-
хромосомные гаплогруппы с их отдаленными предковыми формами. Более высокая скорость
мутирования микросателлитных локусов позволяет оценить различия между
близкородственными популяциями и внутригрупповые различия. Считается, что 59%
генетического разнообразия Y-хромосомы приходится на межиндивидуальные различия,
25% - на межпопуляционные и 16% - на разнообразие между географическими регионами.
Тот факт, что большинство популяций на территории Евразии ведут свою генеалогию по
отцовским линиям, наличие хорошо охарактеризованных маркеров Y-хромосомы,
возможность полного секвенирования Y-хромосомы и доступных баз данных по
современным и древним популяциям способствуют дальнейшему повышению
информативности Y-хромосомного анализа.

В силу этнических, религиозных и социальных особенностей для населения Казахстана
весьма доступна информация об отцовском типе наследования. Как правило, у казахов
фамилия наследуется по отцу, шежире (родословные) составляются с учетом наследования
по мужской линии, принадлежность к жузам и родам также учитывается по отцу, а не по
матери.

Диссертационная работа Жабагина М.К. посвящена анализу связи Y-хромосомного
полиморфизма с родо-племенной структурой современных казахов. В этой связи стоит
отметить, что такое исследование весьма актуально и востребовано как мировой научной
общественностью, так и внутри Казахстана. До сих пор популяционно-генетические
исследования населения Казахстана носили бессистемный характер, изучалось ограниченное
количество маркеров, исследовались малочисленные выборки, характеризующиеся той или
иной географической локализацией или отдельной родовой/клановой принадлежностью.
Большая численность популяции (около 2000 образцов), структурирование по родо­
племенной принадлежности, сосредоточение автора на Y-хромосоме и использование
различных методов анализа (включая панели STR- и SNP-маркеров, полное секвенирование
ее нерекомбинирующего участка) относятся к несомненным достоинствам диссертационной
работы Жабагина М.К.

Тем не менее, несмотря на несомненные достоинства работы, формулировка некоторых
поставленных Жабагиным М.К. задач имеет оттенок всеохватности и амбициозности. В
частности, это относится к первой и третьей задаче. Считаю, что даже 2000 образцов не
могут претендовать на «генофонд казахов» и «генетический портрет» генеральной
совокупности казахов с учетом трех уровней иерархии: «а) казахи в целом, б) социально­
территориальная структура казахов (3 жуза), родоплеменная структура (14 родоплеменных
групп)».

В этой связи хочется отметить, что этническая история казахского народа корнями
уходит в древнейший период заселения территории Казахстана. Богатство миграционной
истории казахских родов обусловлено как географическим положением Казахстана в центре
Евразии, так и номадской культурой. Большое разнообразие арийских, индоиранских,

монгольских и тюркских племен, начиная от саков, сарматов, массагетов до гуннов, тюрков,
карлуков, огузов, кимаков, кыпчаков и других этнических групп оставили свой след в
этногенезе казахов. По своей сути жузы представляют собой исторически сложившиеся в
XIV-XV веках (возможно ранее) объединения казахских родов и племен, имевших как
родственную, так и неродственную природу. В основу таких объединений легли
хозяйственно-экономические, территориальные и военно-политические причины. Однако,
степень близкородственных браков среди казахов крайне мала. Согласно казахским
традициям каждый должен знать историю семи поколений предков (жеП ата), что позволяет
избежать кровосмешения. С учетом этих предпосылок, естественной эволюции предковых
Y-хромосом казахов и современных миграционных процессов мы вправе ожидать высокую
степень генетического разнообразия. Что и подтверждается показанным Жабагиным М.К.
высоким разнообразием гаплогрупп (GD=0.89) в генеральной совокупности казахов и
высоким межродовым разнообразием (Fst=0.31), оказавшимся значительнее географического
разнообразия. Примененный автором ряд взаимодополняющих методов статистического и
биоинформационного анализа убедительно доказывает существенную роль родоплеменной
структуры в этногенезе казахов.

В отношении «положения казахов в генетическом пространстве Центральной Азии»
хотелось бы уточнить у автора, какие именно «4 популяции» казахов, включенных в
исследование, имелись в виду: 3 жуза и популяция внежузовых родов? К сожалению, текст
автореферата не представляет такой информации. По данным многомерного шкалирования
очевидно, что одна из изученных автором казахских популяций (kaz 4) довольно обособлена
от остальных 3-х казахских популяций. Но в автореферате обсуждение этого раздела работы
сильно обобщено и акцентируется только на сравнении генетических характеристик
популяций Трансоксианы с географическими расстояниями.

Поскольку в нашем Институте общей генетики и цитологии (г. Алматы, Казахстан)
также проводятся исследования популяционно-генетической структуры современных
казахов с учетом родо-племенной структуры, не могу согласиться с высокой частотой
встречаемости (67%) гаплогруппы G1-M285 у представителей рода аргын. Из общей базы
образцов (1589 казахов различной родовой принадлежности и географической локализации)
на данный момент мы прогенотипировали по 17 STR-локусам Y-хромосомы 121
представителя рода аргын с учетом разнообразия семейных кланов. Всего в нашей когорте
представлено 14 гаплотипов Y-хромосомы, отражающих богатую этническую историю этого
рода, с доминированием гаплотипа Elblb (30.6%). G1-M285 позитивных образцов в общей
когорте оказалось всего 2.5%. Поскольку формат автореферата не представляет возможности
для детального представления материалов диссертации, для обсуждения этих результатов я
буду ссылаться на опубликованную по материалам диссертации статью - Balanovsky О., Zhabagin
М , Agdzhoyan A., Chukhryaeva М., Zaporozhchenko V., Utevska О., Highnam G., Sabitov Z., Greenspan E., Dibirova
K., Skhalyakho R., Kuznetsova M., Koshel S., Yusupov Y., Nymadawa P., Zhumadilov Z., Pocheshkhova E., Haber
M., A Zalloua P., Yepiskoposyan L., Dybo A., Tyler-Smith C., Balanovska E. Deep phylogenetic analysis o f
haplogroup G1 provides estimates o f SNP and STR mutation rates on the human Y-chromosome and reveals migrations
of Iranic speakers // PLoS One. 2015. 10(4). doi: 10.1371/journal.pone.0122968. В данной статье приведен
глубокий филогенетический анализ встречаемости G1 гаплогруппы Y-хромосомы в
популяциях Евразии (27 этнически различных популяций, 5346 образца). Для этого образцы,
ранее определенные как G1 гаплотип, были проанализированы по SNP - М285, по данным
сегодняшнего дня являющемуся точным маркером G1 гаплотипа. Частота М285-позитивных
образцов была разной и колебалась от 0,003 (Chechens) до 0,442 (Armenians Hamshenis)
(таблица 1 указанной статьи). Частота М285-позитивных образцов среди исследованных
когорт казахов была следующей: Kazakhs (Kerbulak, Almaty) - 0.015 (2 из 134
обследованных); Kazakhs (Katonkaragay, East Kazakhstan) - 0.015 (2 из 130); Kazakhs (Zharma,
East Kazakhstan) - 0.030 (3 из 101); Kazakhs (Moiynkum, Jambyl) - 0.056 (6 из 108); Kazakhs
(Karkaralinsk, Karagandy) - 0.528 (94 из 178); Kazakhs (Amangeldi, Kostanay) - 0.255 (36 из
141); Kazakhs (Magzhan Zhumabaev, North Kazakhstan) - 0.345 (30 из 87); Kazakhs (Arysky,
South Kazakhstan) - 0.068 (8 из 118); Kazakhs (Madjar, Taush, Torgay area, East Kazakhstan) -

0.867 (39 из 45). Причем стоит отметить, что при указании данных по казахским мадьярам
(Kazakhs Madjar - Taush, Torgay area, East Kazakhstan), авторы статьи не представляют
результаты собственных исследований, а делают ссылку на статью А. Биро (Biro A.Z., Zalan А.,
Volgyi A., Pamjav Н. A Y-chromosomal comparison of the Madjars (Kazakhstan) and the Magyars (Hungary) //
American Journal o f Physical Anthropology. 2009. 139(3). P. 305 - 310). Однако в данной статье не
содержатся сведения об определении маркера М285. Для подтверждения G1 гаплогруппы (на
основе 12 STR-локусов) А. Биро с соавторами использовали SNP маркер Р20, который в
данный момент не может считаться информативным маркером G1 (с 2013 г.). Из личной
беседы с авторами этой статьи мне известно, что анализа М-285 в данной когорте проведено
не было, и образцы ДНК не запрашивались для анализа. Очевидно, что данные о высокой
частоте распространения G1 группы несколько преувеличены, поскольку основаны на
высокой частоте этой группы у казахов-аргын из подрода мадьяр (0,867 - таблица 1), в то
время как частота этой группы среди других казахских когорт находится в пределах 0,015-
0,528, что соответствует анализу принадлежности к G1 Y-хромосомной гаплогруппе в
других этнических группах азиатского происхождения.

Основываясь на определенном нами разнообразии отцовских (14 гаплогрупп Y-
хромосомы) и материнских линий (29 гаплотипов мтДНК среди 48 обследованных) этого
самого большого казахского рода, имеющего исторические предпосылки смешения
генетических линий (в образовании этого рода участвовали как родственные, так и
неродственные племена), я не могу согласиться с авторской «гипотезой одного предка» для
всех представителей этого многочисленного рода. Современная численность Аргын по
данным академика Б.Р. Ракишева (2013 г.) составляет 2 млн. 90 тыс. при общей численности
казахов - 11 млн. (11001.6 тысяч). Вероятно, различная географическая локализация точек
сбора материала и разность изученных семейных кланов стала причиной расхождений наших
данных.

Тем не менее, гипотезы Жабагина М.К. по поводу происхождения «степного
духовенства» (род кожа-сунак) и «степной аристократии» (род торе) вполне обоснованы и
весьма интересны.

Положительной стороной работы Жабагина М.К. является аппелирование к
историческим сведениям, ее мультидисциплинарная направленность.

Работа Жабагина М.К., несомненно, отличается высокой степенью актуальности и
новизны. Она имеет большое значение для популяционно-генетических исследований не
только казахского этноса, но и других популяций, сохранивших родо-племенную структуру.
Автор - Жабагин М.К. демонстрирует высокий уровень теоретической и методической
подготовленности, заинтересованность в работе и способность к самостоятельному анализу.
Высказанные мною сомнения и замечания не имеют принципиального характера и
нисколько не умаляют других достоинств работы, поскольку сделаны для соблюдения
объективности.

Считаю, что диссертационная работа Жабагина М.К. представляет собой законченное
исследование и вполне соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности "генетика".
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